2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 207/NQ-HĐND

	    Điện Biên, ngày 08 tháng 12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua phương án xác định tuyến địa giới hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ,
bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Điện Biên”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHOÁ XIV, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương  năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới  hành chính các cấp”;
Căn cứ Quyết định số 874/QĐ-TTg ngày 25/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc kéo dài thời gian triển khai thực hiện Dự án "Hoàn thiện, hiện đại hoá hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính" theo Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Dự án "Hoàn thiện, hiện đại hoá hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính";
Xét Tờ trình số 4530/TTr-UBND, ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc đề nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Thông qua phương án xác định tuyến địa giới hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Điện Biên”; Báo cáo thẩm tra số 62/BC-HĐND ngày 03/12/2020 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Xác định tuyến địa giới hành chính các cấp của tỉnh Điện Biên
1. Tuyến địa giới hành chính cấp tỉnh
1.1. Tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Điện Biên với tỉnh Lai Châu: Tổng chiều dài toàn tuyến địa giới hành chính là 226,558 km, gồm 05 tuyến địa giới hành chính cấp huyện, 32 tuyến địa giới hành chính cấp xã. Toàn tuyến địa giới hành chính được xác định giữ nguyên theo Chỉ thị số 364-CT, ngày 06/11/1991 của Hội đồng Bộ trưởng về việc giải quyết những tranh chấp đất đai liên quan đến địa giới hành chính tỉnh, huyện, xã (Chỉ thị số 364-CT).
1.2. Tuyến địa giới hành chính giữa tỉnh Điện Biên với tỉnh Sơn La: Tổng chiều dài toàn tuyến địa giới hành chính là 246,195 km, gồm 08 tuyến địa giới hành chính cấp huyện, 27 tuyến địa giới hành chính cấp xã; trong đó: Có 13 tuyến địa giới hành chính được xác định giữ nguyên theo Chỉ thị số 364-CT, có 14 tuyến địa giới hành chính (20 điểm) thống nhất xác định lại.
2. Tuyến địa giới hành chính cấp huyện
Tổng số tuyến địa giới hành chính cấp huyện là 15 tuyến, trong đó:
2.1. Số tuyến địa giới hành chính được xác định ổn định, giữ nguyên theo Chỉ thị số 364-CT là 11 tuyến.
2.2. Số tuyến địa giới hành chính đã hiệp thương thống nhất xác định lại là 04 tuyến.
3. Tuyến địa giới hành chính cấp xã
Tổng số toàn tuyến địa giới hành chính cấp xã giáp ranh là 242 tuyến, trong đó:
3.1. Số tuyến địa giới hành chính được xác định ổn định, giữ nguyên theo Chỉ thị số 364-CT là 177 tuyến.
3.2. Số tuyến địa giới hành chính đã hiệp thương thống nhất xác định lại là 65 tuyến.
4. Các nội dung khác như: Diện tích, tổng chiều dài toàn tuyến, mô tả các tuyến địa giới hành chính các cấp thống nhất như Tờ trình số 4530/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND tỉnh hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khoá XIV, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2020./.
	Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh ;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Lò Văn Muôn